2
Número 48

22 de março de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO

CIVIL E SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO

SOCIAL E CIDADANIA

Despacho Conjunto n.º 26/2021

Considerando que através do Decreto Legislativo Regional
n.º 15/2020/M, de 16 de novembro, foi alterada a orgânica do
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, e nessa
sequência foram nomeados novos representantes daquele
Instituto;

Considerando que a Portaria n.º 234/2018, de 20 de julho,
da Vice-Presidência do Governo Regional, e das Secretarias
Regionais da Saúde e da Inclusão e Assuntos Sociais, na sua
redação atual, estabelece vários níveis de coordenação;

Considerando que a coordenação operacional e gestão da
REDE compete à Equipa de Coordenação Regional, a designar
por despacho dos membros do Governo Regional competentes
em matéria de saúde e segurança social;

Considerando que o representante do Instituto de
Administração da Saúde, IP-RAM, foi designado para funções
distintas das existentes na altura da sua designação.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da Portaria
n.º 234/2018, de 20 de julho, alterada pela Portaria
n.º 424/2019, de 25 de julho, e pela Portaria n.º 783/2020, de 4
de dezembro, manda o Governo Regional da Madeira, pela
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e pela Secretaria
Regional de Inclusão Social e Cidadania, o seguinte:

1 - A Equipa de Coordenação Regional da REDE,

abreviadamente designada por ECR, é composta pelos
seguintes elementos:
a)  Dr.ª Cátia Micaela Portela dos Santos Jardim,

Diretora da Unidade Operacional de
Contratualização do Instituto de Administração
da Saúde, IP-RAM, em representação deste
Instituto;

b)  Dr.ª Maria da Graça Almeida Freire, Diretora da
Unidade de Apoio ao Idoso do Instituto de
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em
representação deste Instituto;

c) Dr.ª Teresa Maria Fernandes Goes Bento,
Médica especialista em Medicina Interna, do
mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região
Autónoma da Madeira, EPERAM, profissional
de saúde daquela entidade empresarial de
reconhecido mérito na área da Gerontologia.

2 - Revogar o Despacho Conjunto n.º 28/2018, de 31

de julho, dos Secretários Regionais da Saúde e da
Inclusão e Assuntos Sociais, publicado no JORAM,
II série, n.º 117, de 7 de agosto de 2018.

3 - A presente designação é feita por um período de

três anos, renovável por iguais períodos.

4 - O presente despacho entra em vigor no dia seguinte

ao da sua publicação.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no
Funchal, aos 8 dias do mês de março de 2021.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL,

Pedro Miguel de Câmara Ramos

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Aviso n.º 104/2021

Em conformidade com a autorização de Sua Excelência
o Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos
Parlamentares, de 14 de maio de 2019, na sequência de
concurso interno de acesso limitado e ao abrigo dos artigos
n.ºs 6.º, 7.º, 40.º e 49.º da Lei 35/2014, de 20 de junho, que
regula a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), foram celebrados os contratos de trabalho por
tempo indeterminado, entre a Vice-Presidência do Governo
Regional e dos Assuntos Parlamentares e os trabalhadores
abaixo designados, para promoção à categoria de Técnico de
Administração Tributária Principal (TATP), Grau 5, da
carreira especial ainda não revista, de Técnico de Gestão
Tributária do Grupo de Pessoal de Administração Tributária
(GAT), previstos no mapa de pessoal da Autoridade
Tributária e Assuntos Fiscais - AT-RAM, anexo ao Decreto
Legislativo Regional n.º 28/2006/M, de 19 de julho.

Técnico de Administração Tributária Principal - Grau 5
Escalão 3, índice 795:
Carlos Alberto Veríssimo
Francisco Gomes de Sousa
Zélia de Nóbrega Vasconcelos Nóbrega
João Emanuel Silva Câmara
Maria Aurélia Nóbrega da Mota Castro
Maria Donatila de Freitas R. Lopes Roda
Maria Goreti do Nascimento Aveiro Nunes
Maria Manuela Teixeira de Freitas
Mário Anastácio Sousa e Silva
Manuel Damasceno Sousa de Freitas
Maria Constância Carvalho de M. Diogo Silva
Maria de Lurdes Teixeira Melim M. de Oliveira
Maria Fátima Pestana de Andrade Gama
Maria Iolanda Barros Pimenta Sendas
Maria Irene da Silva Gaspar
Maria Lídia Gomes Calisto Sales Jardim
Maria Nelita Vieira Rosa Brasão
Escalão 2, índice 750:
Ana Paula Nascimento de Aveiro
Ana Paula Vieira Melo
Ana Teresa de Viveiros Teixeira Correia
Anabela José Ferreira Vieira Gomes de Bento
Iolanda Maria Carvalho M. Diogo Sousa
Zélia de Abreu Rodrigues de Sousa
João José de Jesus Marques
José Carlos Rodrigues Dias
José Delfino Vital
José Eleutério Gomes Vieira
Lídia Mercedes Fernandes
Maria do Rosário Nascimento Aveiro Felix
Maria Dolores Silva Camacho e Silva
Maria Fernanda dos Santos Vieira Santos
Maria Helena Drumond Aragão Vital
Maria Isabel Araújo Vasconcelos Antunes
Maria Lígia Gouveia Gomes Perneta
Maria Manuela de Freitas Romão
Marilda Aquilina Ferreira Gomes
Paulo Augusto da Silva Góis
Maria Madalena Serrano Casaes Ribeiro Franco

Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos

Parlamentares, 8 de março de 2021.

O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de

Olim

Duarte.Pinto
Realce